
CITTÀ DI CANICATTÌ
(PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO) Seduta del giorno,^ flPR.

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : Nomina Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU).

L'anno duemiladodici il giorno ly^'C^-^V ve y\l mese di f\n t i-k alle ore

nel Palazzo di Città, e nella sala riunioni, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza

del sig. Sindaco rag. Vincenzo CORBO e con l'intervento dei seguenti componenti:

NOME E
RIZZO

ACQUISTO

BENNICI

CAPOBIANCO

FERRANTE BANNERA

G U A R N E R I

COGNOME

C A ETÀ NO

CECILIA

PATRIZIA

CALOGERO

GIUSEPPE

VINCENZO

PRESENTE
7
>(
y
X
y
>c

ASSENTE

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, dr. Domenico Tuttolomondo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e

Li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE II

VISTO l'art.13, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, cosiddetto "decreto Salva Italia", così come
convcrtito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha anticipato, in via sperimentale,
l'introduzione dell'imposta municipale propria (IMU), a partire dell'anno 2012;

RILEVATO che il nuovo tributo sostituisce l'imposta comunale sugli immobili (IC1) disciplinata
dal D.Lgs. 31 dicembre 1992, n.504;

PRESO ATTO che la nuova entrata tributaria era già disciplinata dagli articoli 8 e 9 del D.Lgs.
14 marzo 2011, n.23, recante "disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale",
disponendone la sua entrata in vigore nella seconda fase di attuazione del federalismo fiscale,
fissata inizialmente al 1° gennaio 2014;

1



CONSIDERATO che la nuova imposta comunale ha carattere obbligatorio e sostituisce, per la
componente immobiliare, l'imposta sul reddito delle persone fisiche e le relative addi/ ionali
dovute in relazione ai redditi fondiari derivanti da beni non locati, oltre all 'ICI;

EVIDENZIATO che l'applicazione dell 'IMU è regolata dai richiamati articoli 8 e 9 del D.Lgs.
23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 dicembre
1992, n.504 (nonna istitutiva dell'ICI) a cui lo stesso decreto 201/201 1 pone espresso rinvio;

RILEVATO che l'art. 9, comma 7, del D.Lgs. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua volta agli
articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, istitutivo dell 'ICI, in
ordine alla gestione dell'accertamento, della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni,
degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal Comune;

PRESO ATTO altresi che per le attività summenzionate viene fatto rinvio anche alle
disposizioni dettate dall'ari. 1, commi da 161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, (Legge
finanziaria per l'anno 2007);

CONSIDERATO che l'art. 10, comma 4, del D.Lgs.504/92, in materia di ICI, dispone che "con
delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario
sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e
dispone i rimborsi";

OSSERVATO che l'art.9 richiamato, avente ad oggetto "applicazione dell'imposta municipale
propria", rinvia espressamente all'art. 10, comma 4, del D.Lgs.504/92;

RITENUTO, pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile dell'imposta
municipale propria (IMU), che dovrà gestire ed organizzare l'attività relativa al nuovo tributo;

VERIF1CATO che il rag. Giuseppe Barnabà funzionario responsabile dell'ICI, per la qualifica
rivestita e per l'esperienza acquisita, sarà in grado di svolgere in maniera puntuale e con
professionalità le funzioni e i compiti che gli verranno assegnati;

RAVVISATA l'opportunità di nominare il dipendente come sopra individuato, quale funzionario
responsabile dell'imposta municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i poteri
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo;

RILEVATO che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito congiuntamente al
Dirigente di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti
inerenti alla gestione dell'imposta de qua, nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad
organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;

PRESO ATTO che l'imposta municipale propria(IMU) sarà applicata dal 1° gennaio 2012 e,
pertanto, il rag. Giuseppe Barnabà acquisirà la qualifica di funzionario responsabile dell'imposta
municipale propria(IMU) dalla stessa data;

CONSIDERATO che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà
trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il vigente Statuto comunale;



PROPONE

per i motivi espressi in premessa,

di nominare, a far data dal 01 gennaio 2012, il rag. Giuseppe Barnabà, già funzionario
responsabile dell'ICI, quale funzionario responsabile dell'imposta municipale propria (IMI!), a
cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
del nuovo tributo, congiuntamente al Dirigente;

di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell/Economia e delle
Finanze secondo le vigenti disposizioni normative;

ncnteII Dirigente

d.ssa

Visti i pareri ex art. 49 D. L.vo n° 267/2000, recepiti dalla L.R. n° 30 del 200\e
espressi, ognuno per la propria parte di competenza, in ordine :

a) Alla Regolarità Tecnica Dirigente StìWizr/FhTanziari

b) Alla Regolarità contabile

O A - ^4 - 2-31

II Dirigente St

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal Dirigente della Direzione II dr.ssa Meli
sopra riportata;

RITENUTO di doversi deliberare in merito;

ACCERTATO che detta proposta è corredata dai prescritti pareri dalla vigente normativa;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in precedenza riportata che qui si intende
integralmente richiamata e trascritta;

2. di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44.



r
L'Assessore Anziano II (ir

Rag,
II Segretarii Generale

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale n. 44 del 3 Dicembre 1991,

pubblicata all'Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal

1 B n"K. /Ulfc al .» ^ \J\? previsto dall'ari. 11 a seguito degli adempimenti

sopra attestati:

D E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI 10 GIORNI
DALLA PUBBLICAZIONE.

o E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

U.O.C. Segreteria II Segretario Generale

F.to F.to:

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Canicattì,lì

Esecutiva il , ai sensi art.12 - comma 1 - L.r. 3.12.1911, n. 44.

Dalla Residenza Municipale

IL Segretario Generale


